(以下附錄節錄自中華人民共和國深圳市市场监督管理局（深圳市知识产权局）的網站，

全文可參閱

http://amr.sz.gov.cn/xxgk/qt/tzgg/content/post_9819403.html)

附錄

深圳市市场监督管理局

关于印发《深圳市市场监督管理局商事主体住所托管办法》的通知

深市监规〔 2022〕 1 号

各有关单位：

为了打造国际一流营商环境，增强市场活力，规范商事主体住所托管服务活动，维护市

场秩序，现将《深圳市市场监督管理局商事主体住所托管办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

深圳市市场监督管理局

2022 年 5 月 17 日

深圳市市场监督管理局商事主体住所托管办法

第一条 为了打造国际一流营商环境，增强市场活力，规范商事主体住所托管服务活动，

维护市场秩序，根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国市场主体登记管理条例》《深

圳经济特区商事登记若干规定》等法律、法规的规定，制定本办法。

第二条 本办法适用于深圳市辖区内商事主体的住所托管登记及相关监督管理活动。

第三条 本办法所称住所托管，是指在深圳市内从事电子商务、咨询、策划等经营活动，

无需固定住所或者经营场所的商事主体，委托具备条件的商务秘书企业、会计师事务所、律师

事务所（以下统称托管机构）进行住所托管，以托管机构住所或者经营场所作为该商事主体住

所或者经营场所的住所管理模式。

本办法所称商务秘书企业，是指经商事登记机关登记，以住所托管、代理收发各类法律

文书等商务秘书服务为主营业务的企业。

本办法所称托管对象，是指无需固定住所或者经营场所，委托具备条件的托管机构进行

住所托管，以托管机构住所或者经营场所作为其住所或者经营场所的商事主体。

第四条 市场监督管理部门 (以下简称市场监管部门）是商务秘书企业的登记机关，对商

务秘书企业的登记事项实施监督管理。

会计师事务所开展住所托管服务的，可依法办理经营范围变更登记。律师事务所开展住

所托管服务的，由市律师协会向市场监管部门报备信息。

第五条 商务秘书企业办理注册登记的，依法只能登记一个住所或者主要经营场所。

商务秘书企业注册登记时，按照《企业名称登记管理规定》等有关规定，在其名称中使

1

http://amr.sz.gov.cn/xxgk/qt/tzgg/content/post_9819403.html
http://amr.sz.gov.cn/xxgk/qt/tzgg/content/post_9819403.html

用“商务秘书”作为行业用语。

第六条 托管对象的住所登记为“入驻××商务秘书公司（或者××会计师事务所，或者××律

师事务所）”。

第七条 商事主体有下列情形之一的，视为不符合《深圳经济特区商事登记若干规定》第

十六条可以委托住所托管的情形：

（一）依据法律、法规、规章规定，从事的经营活动需要固定住所或者经营场所方可进

行的；

（二）经营范围含有与商事主体登记相关的许可审批项目，依据法律、法规、规章规定

不宜进行住所托管的；

（三）本市范围内设有分支机构且该分支机构已有固定住所或者经营场所，足以证明从

事相关经营活动需要固定住所或者经营场所的。

第八条 有下列情形之一，导致托管对象不能以托管机构住所或者经营场所作为其住所或

者经营场所的，托管对象应当依法办理住所变更或者注销登记：

（一）托管协议期满未续约、依法被撤销、确认无效或者被解除的；

（二）托管机构终止住所托管服务的。

对经托管机构核实无法联系的托管对象，市场监管部门依照法律、法规、规章有关经营

异常名录管理的规定进行处理。

第九条托管机构负责人员被指定为托管对象商事登记管理联系人的，依法由其负责托管

对象法律文书的接收。

第十条 商务秘书企业和会计师事务所注销登记前依法应当完成托管对象清理等清算工

作的，按照相关法定程序进行清算；未依法完成清算而申请注销登记的，市场监管部门应当依

照《中华人民共和国市场主体登记管理条例》等法律、法规、规章有关规定处理。

会计师事务所、律师事务所存在违规行为的，市场监管部门抄送行业主管部门处理。

第十一条 托管机构与符合法定条件的托管对象签订的托管协议应当符合法律、法规有关

规定。市场监管部门应当制定格式范本，协议主要包含如下条款：

（一）托管服务的具体内容、履行期限和方式；

（二）托管机构与托管对象的权利、义务；

（三）违约责任；

（四）争议解决的方法。

其中，托管机构与托管对象的权利、义务可以包括：

（一）托管机构应通知或者协助依法应当办理住所变更或者注销登记的托管对象办理相

关手续；

（二）托管机构应当代托管对象从事各类法律文书的接收以及其他与市场监管部门的联

系工作；

（三）托管机构于每年 1 月和 7 月各联系一次托管对象的法定代表人，并以台账方式保

留联系记录，提醒并督促托管对象办理相关商事登记事项、申报年报和公示其他需要公示的相

关信息，并妥善保存相关档案；

（四）托管机构可以要求托管对象如实提供和及时更新托管档案所含信息，包括但不限

2

于经营者、负责人变更情况等。

第十二条 市场监管部门应当对托管机构的住所托管服务活动进行监督指导，督促其持续

保持与其托管规模相适应的场地、人力和技术条件。

第十三条 市场监管部门应当指导托管机构建立托管档案，包括托管对象的负责人（法定

代表人、经营者、执行事务合伙人等），投资人（股东、合伙人、发起人等），董事、监事、高

级管理人员，商事登记管理联系人实际居住地信息材料和有效联系方式。

市场监管部门可以根据工作需要，依法查阅、调取托管档案。

第十四条 市场监管部门应当依法公示托管机构的基本信息、托管情况，并依法公布相关

信用记录。

托管对象和托管机构对其向市场监管部门和其他相关政府部门提交的信息的真实性负责。

第十五条 市场监管部门应当加强托管机构信用承诺管理。托管机构违反信用承诺，未能

依法履行相关义务的，由市场监管部门依法向社会公示。

第十六条 本办法由深圳市市场监督管理局负责解释。

第十七条本办法自 2022 年 5 月 17 日起施行，有效期五年。

3

	Untitled
	以下附錄節錄自中華人民共和國深圳市市场监督管理局（深圳市知识产权局）的網站，全文可參閱
	http://amr.sz.gov.cn/xxgk/qt/tzgg/content/post_9819403.html
	http://amr.sz.gov.cn/xxgk/qt/tzgg/content/post_9819403.html

	附錄
	深圳市市场监督管理局关于印发《深圳市市场监督管理局商事主体住所托管办法》的通知深市监规〔 2022〕 1号
	各有关单位：为了打造国际一流营商环境，增强市场活力，规范商事主体住所托管服务活动，维护市场秩序，现将《深圳市市场监督管理局商事主体住所托管办法》印发给你们，请认真贯彻执行。
	深圳市市场监督管理局 2022年 5月 17日
	深圳市市场监督管理局商事主体住所托管办法
	第一条为了打造国际一流营商环境，增强市场活力，规范商事主体住所托管服务活动，维护市场秩序，根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国市场主体登记管理条例》《深圳经济特区商事登记若干规定》等法律、法规的规定，制定本办法。
	第二条本办法适用于深圳市辖区内商事主体的住所托管登记及相关监督管理活动。
	第三条本办法所称住所托管，是指在深圳市内从事电子商务、咨询、策划等经营活动，无需固定住所或者经营场所的商事主体，委托具备条件的商务秘书企业、会计师事务所、律师事务所（以下统称托管机构）进行住所托管，以托管机构住所或者经营场所作为该商事主体住所或者经营场所的住所管理模式。
	本办法所称商务秘书企业，是指经商事登记机关登记，以住所托管、代理收发各类法律文书等商务秘书服务为主营业务的企业。本办法所称托管对象，是指无需固定住所或者经营场所，委托具备条件的托管机构进行住所托管，以托管机构住所或者经营场所作为其住所或者经营场所的商事主体。第四条市场监督管理部门 (以下简称市场监管部门）是商务秘书企业的登记机关，对商务秘书企业的登记事项实施监督管理。会计师事务所开展住所托管服务的，可依法办理经营范围变更登记。律师事务所开展住
	所托管服务的，由市律师协会向市场监管部门报备信息。第五条商务秘书企业办理注册登记的，依法只能登记一个住所或者主要经营场所。商务秘书企业注册登记时，按照《企业名称登记管理规定》等有关规定，在其名称中使
	1
	1

	用“商务秘书”作为行业用语。第六条托管对象的住所登记为“入驻××商务秘书公司（或者××会计师事务所，或者××律师事务所）”。第七条商事主体有下列情形之一的，视为不符合《深圳经济特区商事登记若干规定》第十六条可以委托住所托管的情形：（一）依据法律、法规、规章规定，从事的经营活动需要固定住所或者经营场所方可进行的；（二）经营范围含有与商事主体登记相关的许可审批项目，依据法律、法规、规章规定不宜进行住所托管的；（三）本市范围内设有分支机构且该分支机构已有固定住所或者经营场所，足以证明从事相关经营活动需要固定住所或者经营场所的。第八条有下列情形之一，导致托管对象不能以托管机构住所或者经营场所作为其住所或
	者经营场所的，托管对象应当依法办理住所变更或者注销登记：（一）托管协议期满未续约、依法被撤销、确认无效或者被解除的；（二）托管机构终止住所托管服务的。对经托管机构核实无法联系的托管对象，市场监管部门依照法律、法规、规章有关经营
	异常名录管理的规定进行处理。第九条托管机构负责人员被指定为托管对象商事登记管理联系人的，依法由其负责托管对象法律文书的接收。
	第十条商务秘书企业和会计师事务所注销登记前依法应当完成托管对象清理等清算工作的，按照相关法定程序进行清算；未依法完成清算而申请注销登记的，市场监管部门应当依照《中华人民共和国市场主体登记管理条例》等法律、法规、规章有关规定处理。
	会计师事务所、律师事务所存在违规行为的，市场监管部门抄送行业主管部门处理。第十一条托管机构与符合法定条件的托管对象签订的托管协议应当符合法律、法规有关
	规定。市场监管部门应当制定格式范本，协议主要包含如下条款：（一）托管服务的具体内容、履行期限和方式；（二）托管机构与托管对象的权利、义务；（三）违约责任；（四）争议解决的方法。其中，托管机构与托管对象的权利、义务可以包括：（一）托管机构应通知或者协助依法应当办理住所变更或者注销登记的托管对象办理相
	关手续；（二）托管机构应当代托管对象从事各类法律文书的接收以及其他与市场监管部门的联系工作；
	（三）托管机构于每年 1月和 7月各联系一次托管对象的法定代表人，并以台账方式保留联系记录，提醒并督促托管对象办理相关商事登记事项、申报年报和公示其他需要公示的相关信息，并妥善保存相关档案；
	（四）托管机构可以要求托管对象如实提供和及时更新托管档案所含信息，包括但不限
	2
	2

	于经营者、负责人变更情况等。第十二条市场监管部门应当对托管机构的住所托管服务活动进行监督指导，督促其持续保持与其托管规模相适应的场地、人力和技术条件。
	第十三条市场监管部门应当指导托管机构建立托管档案，包括托管对象的负责人（法定代表人、经营者、执行事务合伙人等），投资人（股东、合伙人、发起人等），董事、监事、高级管理人员，商事登记管理联系人实际居住地信息材料和有效联系方式。
	市场监管部门可以根据工作需要，依法查阅、调取托管档案。第十四条市场监管部门应当依法公示托管机构的基本信息、托管情况，并依法公布相关
	信用记录。托管对象和托管机构对其向市场监管部门和其他相关政府部门提交的信息的真实性负责。第十五条市场监管部门应当加强托管机构信用承诺管理。托管机构违反信用承诺，未能
	依法履行相关义务的，由市场监管部门依法向社会公示。第十六条本办法由深圳市市场监督管理局负责解释。第十七条本办法自 2022年 5月 17日起施行，有效期五年。
	3